CONTRATO DE OPERACION. Documento que otorga al contratista el derecho de

realizar una de las siguientes actividades: exploraci6n y explotacion de los hidrocarburos

y sus derivados,

LOTE. Cada una de las partes de diez mil hectareas (10,000 ha) en tierra firme y quince

mil hectareas (15,000 00) en mar. orientadas Norte-Sur y Este-Oeste en que se divide un

bloque, con excepci6n de los casos en que esto no sea posible debido a las fronteras

internacionales, entre otras.

ENERGtA ALTERNATIVA. Es la que busca suplir los combustibles f6siles por su